
B. O. del E.—^Núm. 221 15 septiembre 1965 12589

Este Ministerio ha dispuesto;
Primero.—Que se clasifique como de Beneficencia particular 

la «Agregación de Fundaciones de la Provincia de La Coruña».
Segundo.—Que se confirme el Patronato a favor de la Junta 

Provincial de Beneficencia de La Coruña, que ha de formular 
presupuestos y rendir cuentas anuales, de acuerdo con lo pre­
visto en la legislación del ramo.

Tercero.—Que se acredite ante el Protectorado que se ha 
iniciado al menos el expediente especial de venta de los inmuebles 
que no sean necesarios para el objeto fundacional; que se ha 
solicitado del Ministerio de Hacienda el cambio de titularidad 
de las láminas que integran el patrimonio benéfico refundido; 
que se ha dirigido el Obispado de Mondoñedo la comunicación 
ya referenciada para que haga entrega de los títulos de la Deuda 
Perpetua Interior, que son propiedad de la fundación «Benito 
Rodríguez de Villar Piñeiro», sin perjuicio de que se cumplan 
estrictamente las cargas piadosas, y que se ha elaborado el 
Reglamento de régimen interior que habrá de elevarse a este 
Ministerio para su preceptiva aprobación.

Cuarto.—Que los bienes inmuebles que no hayan sido objeto 
de venta deberán inscribirse en el Registro de la Propiedad, 
si ya no lo estuvieren, y los valores depositarse en el estable­
cimiento bancario que el Patronato determine, así como cua­
lesquiera otros que pudieran adquirirse o permutarse; y

Quinto.—Que de esta Resolución se den los traslados per­
tinentes.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos oportunos.
Dios guarde a V. I. muhos años.
Madrid, 25 de agosto de 1965.

ALONSO VEGA
limo. Sr. Director general de Beneficencia y Obras Sociales.

MINISTERIO
DE OBRAS PUBLICAS

ORDEN de 5 de agosto de 1965 por la que se adju­
dica la subasta de las olyras de «.Reconstrucción y 
rectificación del muelle de Ribera del barrio del 
Preguntoiro», en el puerto de Villajuán (Ponte­
vedra).

Ibno. Sr.: En el expediente tramitado a los efectos de adju­
dicar, por el sistema de subasta las obras de «Reconstrucción 
y rectificación del muelle de Ribera del barrio del Preguntoiro», 
en el puerto de Villajuán, expediente informado por la Inter­
vención General de la Administración del Estado en 4 de marzo 
de 1965 y por el Consejo de Estado en 29 de abril de 1965,

Este Ministerio, con esta fecha, ha resuelto lo siguiente:
Adjudicar definitivamente las obras de «Reconstrucción y rec­

tificación del muelle de Ribera del barrio del Preguntoiro», en 
el puerto de Villajuán, a don Justo García Martínez por un fin- 
porte de tres millones doscientas mil seiscientas veintidós pese­
tas con veinticinco céntimos (3.200.622,26), con un plazo de eje­
cución de veintiocho meses y la siguiente distribución de anua­
lidades, imputándose el gasto a la aplicación 325.421 a) del Pre­
supuesto de gastos del Departamento:

Año 1965, 992.090 pesetas; año 1966, 1.106.311,43 pesetas, y 
año 1967, 1.103.320,82 ^setas, debiendo satisfacerse por el Ayun­
tamiento de Ifillagarcía de Arosa el 10 por 100 de dicha canti­
dad, que reinftgrará al Estado en veinte anualidades, con el 
2 por 100 de interés anual.

Lo que se comunica a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de agosto de 1965.

SILVA
Ifino. Sr. Director general de Puertos y Señales Marítimas.

Madrid.—Iluminación del trozo tercero del acceso a Madrid 
por la C. N. IV, de Madrid a Cádiz, a «Eguidazu y Landecho, 
Ingenieros, S. L.», en la cantidad de pesetas 5.829.114,79, que pro­
duce el presupuesto de contrata de pesetas 7.944.464,50, un coe­
ficiente de adjudicación de 0,733732876.

Madrid, 31 de agosto de 1965.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete­
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente número 7-LC-125—11.46/65, La 
Coruña.

Visto el resultado del concurso celebrado el dia 28 de julio 
de 1965, para la adjudicación de las obras comprendidas en el 
expediente número 7-LC-125—11.46/65, La Coruña,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales se adju­

diquen definitivamente las obras que a continuación se indican:
La Coruña.—Obra de fábrica especial. Variante en la N. VI, 

del acceso a El Ferrol. Trozo segundo. El Montón a Las Pías, 
a «Compañía de Construcciones Hidráulicas y Civiles, S. A.» 
(HIDROCIVIL), en la cantidad de 147.460.606,35 pesetas, que 
produce en el presupuesto de contrata de 147.460.606,35 pesetas 
un coeficiente de adjudicación del uno.

Madrid, 31 de agosto de 1965.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete­
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente número 8-M-396—11.68/65, Madrid.

Visto el resultado del concurso celebrado los días 28 de ju­
lio y 18 de agosto del corriente año para la adjudicación de las 
obras comprendidas en el expediente número 8-M-396—11.68/65, 
Madrid,

Esta Dirección general ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales efectua­

das por la Junta de Contratación correspondientes a los Ucita- 
dores que presentaron las proposiciones económicas más venta­
josas, se adjudiquen definitivamente las obras que a continua­
ción se indican:

Madrid.—«Iluminación del tramo El Plantío-Las Rozas en la 
carretera N. VI, de Madrid a La Coruña, p. k. 15 al 18,700», a 
«Benedicto y Redondo, S. A.», en la cantidad de 8.964.864,56 pe­
setas, que produce en el presupuesto de contrata de pesetas 
11.206.080,70 un coeficiente de adjudicación de 0,800000000.

Madrid, 31 de agosto de 1965.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete­
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente número 1-0-205—11.67/65, Oviedo.

Visto el resultado del concurso- celebrado el dia 20 de julio 
del corriente año para la adjudicación de las obras comprendi­
das en el expediente número 1-0-205—11.67/65, Oviedo,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que, de acuerdo con las adjudicaciones provisionales, se ad­

judiquen definitivamente las obras que a continuación se In­
dican:

Oviedo.—«Acondicionamiento de la carretera N. 634, de San 
Sebastián a Santander y La Coruña, p. k. 96,940 al 129,470, 
Llanes-Ribadesella» a «Entrecanales y Távora, S. A.», en la can­
tidad de pesetas 346.004.224 que produce en el presupuesto de 
contrata de pesetas 349.569.836,59 un coeficiente de adjudicación 
de 0,989799999.

Madrid, 31 de ago.sto de 1965.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete­
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente 8-M-353—11.26/65.

Visto el resultado del concurso celebrado los días 20 y 28 
de julio del corriente año para la adjudicación de las obras com­
prendidas en el expediente 8-M-353—11.26/65,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones pro-visionales efectua­

das por la Junta de Contratación correspondiente, a los licitado- 
res que presentaron las proposiciones económicas más ventajo­
sas se adjudiquen definitivamente las obras que a continuación 
se indican:

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete­
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente número 7-BI-241—11.28/65, Vizcaya.

Visto el expediente del concurso celebrado los dias 28 de julio 
y 18 de agosto del corriente año para la adjudicación de las 
obras comprendidas en el expediente número 7-BI-241—11.28/65, 
Vizcaya,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales efectua­

das por la Junta de Contratación correspondientes a los licita-



12590 15 septiembre 1965 B. O. del E.—Núm. 221

dores que presentaron las proposiciones económicas más ven­
tajosas, se adjudiquen definitivamente las obras que a continua­
ción se indican:

Vizcaya.—«Mejora de la travesía de Durango y acondiciona­
miento de la intersección de las carreteras C. 6.324 y BI. 133», 
a «Construcciones Panera, S. A.», en la cantidad de pesetas 
2.333.900, que produce en el presupuesto de contrata de pesetas 
2.333.928,53 un coeficiente de adiudicación de 0,999987775.

Madrid, 31 de agosto de 1965.—Ei Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete­
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican, 
por el sistema de concurso, las obras comprendidas 
en el expediente número 1-M-2U3-11.68/65, Madrid,

Visto el resultado del concurso celebrado el día 28 de julio 
del corriente año para la adjudicación de las obras comprendidas 
en el expediente número l-M-203—11.68/65, Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales se ad­

judiquen definitivamente las obras que a continuación se in­
dican:

Madrid.—«Mejora local. Desdoblamiento de la N. VI y enla­
ce con la N. 601 y M. 504, en Villalba. Carretera N. VI, de Madrid 
a La Coruña, p. X 38,400 al 40,200». a «Huarte y Cía., S. A.», en 
la cantidad de 86 582.345,94 pesetas, que produce en el presupues­
to de contrata de 86.584.077,62 pesetas un coeficiente de adjudi­
cación de 0.999980000.

Madrid, 7 de septiembre de 1965.—El Director general, Pedro 
de Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se hace público haber sido 
autorizado don Ignacio Santos Flores para ejecutar 
labores de alumbramiento de aguas subterráneas 
en terrenos de monte de Propios del Ayuntamiento 
de Santa Cruz de la Palma ¡Tenerife).

Este Ministerio, por acuerdo aprobado en Consejo de Minis­
tros de fecha 9 de julio de 1965, ha resuelto acceder a lo solici­
tado, con sujeción a las siguientes condiciones:

1. '^ Se concede a don Ignacio Santos Flores, vecino de Santa 
Ursula (provincia de Tenerife), autorización para llevar a cabo 
trabajos de alumbramiento de aguas subterráneas, por medio 
de galeria denominada «Las Mercedes II», emboquillada en la 
cota 480 del barranco de La Madera, en el subsuelo de monte 
de Propios, del Ayuntamiento de Santa Cruz de La Palma, 
galería que se desarrollará exclusivamente en este término mu­
nicipal y que se compone de tres alineaciones sucesivas de longi­
tud 500, 2.100 y 1.500 metros, con rumbos respectivos referidos 
al Norte magnético R.M.C.-312>>, R.M.C.-345'’ y R.M.C.-320'>, o sean 
también, respectivamente. Oeste 12“ Norte, Oeste 45“ Norte y 
Oeste 20“ Norte. Todos estos rumbos deberán referirse al Norte 
verdadero.

2. ̂  Las obras se ejecutarán con arreglo al proyecto suscrito 
por el Ingeniero de Minas don Jorge Morales Tophán, en Santa 
Cruz de Tenerife y abril de 1961, por un presupuesto de ejecu­
ción material de 2.765.588,44 pesetas, en cuanto no se oponga 
a las presentes condiciones, quedando autorizada la Comisarla 
de Aguas de Canarias para introducir o aprobar las modifica­
ciones de detalle que crea conveniente y que no afecten a las 
características de la autorización, y sin perjuicio de que tal eje­
cución de trabajos se lleven a cabo de manera que la distancia 
del frente a la galería que se autoriza, a la de la galeria con­
cedida, en 22 de noviembre de 1963 («Boletin Oficial del Estado» 
del 6 de enero de 1964), no sea, en ningún momento, inferior a 
200 metros, retrasados y medidos en planta, paralelamente a la 
dirección autorizada en el referido expediente, siempre que la 
perforación de la del citado don Matías Idafe, se lleve a cabo a 
un ritmo normal, dentro del plazo que se le ha concedido.

3. » Antes de comenzar las obras el concesionario deberá 
elevar el depósito provisional, ya constituido, hasta el 3 por 100 
del presupuesto de las obras en terrenos de dominio público en 
calidad de fianza definitiva, a responder del cumplimiento de 
estas condiciones, siendo devuelta una vez aprobada por la su­
perioridad el acta de reconocimiento final de las obras.

4. ̂  Las obras comenzarán en el plazo de cuatro (4) meses 
y terminarán en el de ocho (8) años, contados ambos plazos 
a partir de la fecha de publicación de esta autorización en el 
«Boletín Oficial del Estado».

5. » La Comisaria de Aguas de Canarias podrá intervenir en 
la ordenación de los trabajos, señalando el ritmo con que han 
de ejecutarse y pudiendo obligar a la suspensión temporal de 
los mismos, si asi conviniere para determinar la influencia que 
éstos y otros que se realicen en la zona, puedan tener entre si.

6. ® La inspección y vigilancia de las obras, tanto durante 
su construcción como de su explotación, estarán a cargo de la 
Comisaría de Aguas de Canarias, y su gastos, con arreglo a las

disposiciones que le sean aplicables en cada momento y en 
especial al Decreto número 140 de 4 de febrero de 1960, serán 
de cuenta del concesionario, el cual viene obligado’a dar cuenta 
a la expresada Comisaria del principio y fin de dichas obras, 
asi como de cuantas incidencias ocurran durante la ejecución, 
explotación y conservación de las mismas. Terminadas estas 
obras se procederá a su reconocimiento, levantándose acta en la 
que conste el caudal alumbrado, el cumplimiento de las con­
diciones impuestas y de las disposiciones en vigor que le sean 
aplicables, no pudiendo el concesionario utilizarlas hasta que 
dicha acta haya sido aprobada por la superioridad.

7. “ Los trabajos se realizarán con arreglo a los buenos prin­
cipios de la construcción. Los productos de las excavaciones 
serán depositados en sitio y forma que no perturben los regí­
menes y cauces de las aguas, ni perjudiqi4en los intereses de 
particulares, y el concesinario, bajo su responsabilidad, adop­
tará las precauciones necesarias para la seguridad de las obras 
y para evitar accidentes a los trabajadores.

8. “ Cuando en la perforación de un dique aparezca agua en 
cantidad que impida su aprovechamiento normal, deberá el con­
cesionario suspender los trabajos, dando imediata cuenta de 
ello, hasta que se instale en aquél un dispositivo capaz de per­
mitir el cierre del dique, resistir el empuje del agua y regula­
rizar su salida, debiendo ser aprobado el proyecto del mismo por 
la Comisaria de Aguas de Canarias.

9. “ Se concede esta autorización a perpetuidad, salvo el de­
recho de propiedad y sin perjuicio de tercero, siendo responsa­
ble el concesionario de los daños y perjuicios que con motivo 
de las obras o servicios puedan irrogarse, tanto durante su 
construcción como de su explotación.

10. Se autoriza la ocupación de los terrenos de dominio pú­
blico que para la ejecución de las obras considere necesario la 
Comisaría de Aguas de Canarias, a la que deberá darse cuenta 
de su resultado.

11. La cesión que de esta autorización haga el peticionario 
a un tercero deberá ser aprobada previamente por el Ministerio 
de Obras Públicas.

12. El peticionario se obliga a dar cuenta a la Jefatura del 
Distrito Minero de la provincia de Santa Cruz de Tenerife de 
la aparición de gases mefíticos en las labores, a fin de poder 
ésta tomar las medidas de salvaguardia necesarias para la pro­
tección del personal obrero.

13. Queda sometida esta autorización a las disposiciones en 
vigor, relativas a la protección a la industria nacional, legisla­
ción social y a cuantas de carácter fiscal y administrativo rijan 
actualmente o que se dicten en lo sucesivo y que le sean apli­
cables, así como las prescripciones contenidas en el Reglamento 
de Policía Minera para la seguridad de los obreros y de los 
trabajos.

14. La Comisaria de Aguas de Canarias practicará anual­
mente, si lo estima necesario, y a costa del peticionario, dos 
aforos hechos en análoga forma, en épocas de máximo y mínimo 
nivel frático.

15. Caducará esta autorización por incumplimiento de cual­
quiera de las preinsertas condiciones, así como en los demás 
casos previstos por las disposiciones vigentes, procediéndose en 
tal caso con arreglo a los trámites señalados en la Ley general 
de Obras Públicas y Reglamento para su ejecución.

Lo que de orden del excelentísimo señor Ministro comunico 
a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 9 de julio de 1965.—El Director general, P. D., R. Ur- 

bistondo.
Sr. Comisario Jefe de Aguas de Canarias,

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se hace público haber sido 
■declarada la urgente ocupación de los terrenos co­
rrespondientes a las fincas «Son Espases Vey» y 
«Son Serra Parera», en término de Palma, afec­
tadas por el establecimiento de servidumbre de paso 
de corriente eléctrica de Bunyola a Palma.

Este Ministerio, por acuerdo aprobado en Consejo de Mi­
nistros de fecha 13 de agosto de 1965, ha resuelto declarar de 
urgente ocupación los terrenos correspondientes a las fincas 
«Son Espases Vey» y «Son Serra Parera», en término municipal 
de Palma, afectadas por el establecimiento de la servidumbre 
de paso de corriente eléctrica de la linea aérea a 66 Kv. de 
Bunyola a Palma, de la que es titular «Gas y Electricidad, S. A.», 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley 
de 16 de diciembre de 1954, con sujeción al proyecto que ha 
servido de base a la autorización y que ha sido declarado de 
utilidad pública.

Lo que de orden del excelentísimo señor Ministro se comu­
nica a esa Jefatura para su conocimiento y efectos oportunos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1965. -El Director general, por de­

legación, R. Urblstondo.
Sr. Ingeniero Jefe de Obras Públicas de Baleares.


